Mais ce qui mérite toute l'attention c'est d'abord la possibilité d'énoncer les deux propositions dans la forme affirmative par la négation du prédicat. Au lieu de „l'être vivant n'est pas homme” on peut dire „l'être vivant est non-homme”, comme on peut dire qu'il est non-rationnel, non-rieur ou non-vert. Deuxièmement, grâce au fait que les deux propositions sont vraies simultanément, elles peuvent être énoncées par la connexion des vraies simultanément, elles peuvent être énoncées par la connexion des prédicats. Ainsi, au lieu de „l'être vivant est homme et non-homme” et respectivement „rationnel et non-rationnel” ou bien „rieur et non-rieur” ou bien „vert et non-vert”.

Chez Alexandre, on trouve un tel rapport même vis-à-vis d'un genre supérieur. Ainsi, de la *substance* (genre supérieur) on peut dire qu'elle est *intelligible et non-intelligible, c'est-à-dire sensible*.<sup>43</sup> Bien entendu que de cette manière, on peut descendre prédictivement des genre suprêmes aux genres ect de ceux-ci aux espèces; qu'au genre supérieur on peut attribuer judicativement des genres, des espèces, des différences, des propres et des accidents et, en même temps, les négations de ceux-ci.

De même que dans la prédication directe, ce qu'on disait du genre était valable aussi pour l'espèce et le singulier, dans la prédication indirecte, ce qu'on dit du genre, par affirmation ou négation simultanée, se dira aussi du genre supérieur. En effet, ce n'est pas seulement *l'être vivant* qui est en même temps *rationnel* et *non-rationnel*, mais aussi la substance.

Il est évident que la prédication inverse rappelle directement la *dichotomie platonicienne*. Mais la dichotomie ne suppose pas absolument la prédication inverse avec *l'admission simultanée* des proposition certailles, mais peut supposer aussi une prédication directe avec *rejet simultané* des propositions contraires qui s'avèrent aussi contradictoires, c'est-à-dire l'une vraie et l'autre fausse. Si l'on

---

<sup>43</sup> Alexander, *op. cit.*, 293, 28 (98 v, 29-30).

part de l'être vivant, alors celui-ci est en effet homme et non-homme; l'homme est humaniste et non-humaniste; l'humaniste est philosophe et non-philosophe; le philosoph est logicien et non-logicien. Mais en partant de „logicien” les propositions s'excluent: „le logicien est philosoph” exclut „n'est pas philosoph” „le philosoph est humaniste” exclut „est non-humanilte” etc.

Par conséquent, la prédication inverse indétermine représente un cas particulier d'application judicative de la dichotomie platonicienne. Cette constatation peut éclairer d'un jour nouveau les thèses aristotéliques exposées au début de notre travail, c'est-à-dire sur le fait que, sans les ignorer, Aristote n'accorde pas une importance logique spéciale au singulier et au genre suprême et, de plus, n'admet que la prédication directe du genre à l'espèce. Ceci ne signifie-t-il pas qu'on exclut indirectement la problématique paltonicienne du champ de l'investigation logique? Cela le signifie certainement, mais il faut constater également le fait que l'élaboration de la logique aristotélique aurait été impossible sans cette „exclusion”.